sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et fortasse non recordabatur Zacharias, quod Abraham et Sara in senectute genuerunt. Nihil enim Domino impossibile est. Credenti quoque omnia possibilia sunt. Angelus promittit, et sacerdos signum quaerit, quasi plus signo quam angelo credere debuisset (780). Et respondens angelus dixit ei: *Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum, et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare.* Cur ergo dubitas? Quare non credis? Neque ille qui me misit, neque ego tibi mentiri possum. Signum quaeris? Judæi etiam signa petunt. Dicis, unde hoc sciam? Dabitur tibi signum, quod postea acceperis, te fortasse poenitebit, Hoc igitur erit tibi signum. *Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant.* Pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ complebuntur in tempore suo, quia, inquam, verbo credere noluit, vel signo crede (781). Ecce eris tacens, donec ex te genita vox oriatur; et quia vocem generaturus es, non te poeniteat aliquanto tempore tacuisse. Ex te enim oriatur ille qui dicat: « Ego vox clamantis in deserto (Matth. iii, 3). » Et erat plebs expectans Zacharium; et mirabantur quod tardaret in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos; et cognoverunt quod visionem vidisset in templo; et ipse erat inuons illis, et permansit mutus. Possumus autem per senem Zachariam, Vetus Testamentum, et per Joannem puerum, Novum intelligere. Eo enim tempore Vetus Testamentum vocem amisit (782), quo Novum ex Veteri fieri cepit, quia postquam novam legem apostoli et doctores prædicare et exponere ceperunt, vetus legis intelligentia cessavit. Sed vocem quam amiserat tunc tandem recepit, quando Novo Testamento jam nato et ubique divulgato, ab eo didicit quod loqueretur. Loquitur enim Vetus Testamentum, sed jam non suo et proprio sensu. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam. Post hos autem dies concepit Elizabeth

uxor ejus; et occultabat se mensibus quinque dicens: *Quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.* Dies enim officii ejus impleti sunt octavo Kalendas Octobris, si quidem a quinto decimo die mensi septimi (783) erant feriæ tabernaculorum septem diebus, atque post eos dies octavus erat celeberrimus. Unde factum est ut vicesima tertia die septimi mensis reverteretur in domum suam. Quomodo ergo verum est, quod veniente octavo Kalendas Aprilis de eadem Elisabeth ad Mariam virginem Angelus ait: « Et hic mensis est ei sextus (Luc. i, 36), » qui non sextus, sed septimus erat? Septimus quidem erat; sed si septem dies septimi mensis in fine Martii mensis ponamus, sex menses, et non amplius inveniemus. Septem enim adhuc hujus mensis dies restabant, quando hæc ad Mariam angelus loquebatur. **151** Pro quibus si illi alii septem ponantur, sex mensium, et non amplius, numerus adimpletur. In mense autem sexto.

III. *Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria (784).* Missus est, inquit, angelus Gabriel (785), qui *Dei Fortitudo* interpretatur, ut Dei virtutem, et Dei sapientiam carnem suscipere nuntiaret. Sed ubi missus est? In Nazareth civitatem Galilææ. Ad quam? Ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, de familia regali, de stirpe nobili, et præ cæteris religiosa. Ubi enim castitatis, et munditiæ mater, nisi in Nazareth habitare debuerat, quæ *flos*, vel *munditia* interpretatur (786)? Et nomen virginis Maria. Dicitur enim Maria *stella maris*, hujus utique maris, de quo scriptum est, « Hoc mare magnum, et spatiosum, illic reptilia, quorum non est numerus (Psal. ciii, 25). » Plures stellas habet cælum; mare unam, quæ præ illis omnibus clarior, et melior est.

(780) Præclare Beda: « Ob altitudinem promissionis hæsitans, signum quo credere valeat, inquirat; qui sola angeli visio vel allocutio pro signo sufficere debuerat. Unde merita diffidentia tacendo poenam luit, cui taciturnitas eadem et signum fidei, quod quaesivit, et infidelitatis esset poena quam meruit. »

(781) Ambrosius i in Luc., n. 39: « Condemnatus silentio incredulitas sacerdotis... Quia non credidit, non potuit loqui. »

(782) S. Ambrosius l. 1, n. 40: « Non unius mysterium, nec unius silentium est. Tacet sacerdos, tacet propheta... Cessatio sacrorum, et silentium prophetarum; taciturnitas prophetarum, taciturnitas prophetæ, et taciturnitas sacerdotis est. Auferam, inquit, validam virtutem, prophetam, et consiliarium. Et vere abstulit prophetas, a quibus abstulit verbum, quod loqui in prophetis solebat... Transiit enim ad nos Dei Verbum; et in nobis non tacet. Denique jam non potest Judæus dicere, quod potest dicere Christianus, etc. » Isidorus Pelusiota lib. 1, ep. 131: « Silentii ipsius (Zachariæ) typo legis silentium indicabatur; » et ep. 257: « Ex oriente luce matutina, lux abscedit; claro sole ex oriente, siderum chorus obscuratur. Cum purus ac liquidus dies illuxit, auroræ umbræ finem accipiunt. Cum Evangelii sapientia effulsit, legis puerilis institutio munus

sum exercere desiit. Hic nempe vocis usum amittit Zacharias, postea quam novæ atque admirandæ salutationis lætum nuntium audivit. » Chrysologus serm. 86: « In hora incensiam sol Judaico occumbat in templo, ut in Ecclesia matutinus exurgeret; et Judaicæ doctrinæ instabat vesper, quia Evangelii imminere aurora; legis obscuratur dies, ut totus reluceret in gratia, » etc.

D (783) Vere superius dicta. Hoc enim ex eo affirmat quod summum sacerdotem esse Zachariam, opinaretur, de qua opinione jam diximus, eique contradicunt PP. alii nonnulli et recentiores passim. Jansenius c. 2 Conc., Baronius, Natalis Alexander, Hamelius, Lamy, Tillemont, Calmet, etc.

(784) Est homilia Emiseni fer. iv post iv. Dom. Adv., p. 10.

(785) Hier. in c. ix, Daniel, v. 16: « Gabriel in linguam nostram vertitur *fortitudo* vel *robustus Dei*. Unde et eo tempore, quo erat Dominus nasciturus, et indicturus bellum dæmonibus, et triumphaturus de mundo, Gabriel venit ad Zachariam et ad Mariam. Et postea in Psalmis legitur de Domino triumphante: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens,* » etc.: quæ omnia Hieronymi, iisdem verbis descripsit hic Beda.

(786) Iterum Hieron., epist. 46, n. 12: « Ibi mus

De hac enim una ortus est justitiæ sol, cujus fulgore omnia illustrantur. Quem qui sequitur, « non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 7). » Cujus igitur fulgoris illam stellam esse putamus, quæ hunc tantum, talemque solem peperit mundo? *Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Non enim in plateis erat, non in publico morabatur. Intus erat, in penetralibus sola sedebat, nec tamen sola, tanto virtutum exercitu circumsepta (787). *Ave*, inquit angelus, *gratia plena: Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus.* Non fuit sufficiens *ave* dixisse, addidit *Dominus tecum*, et deinde eam benedixit, quasi tribus vicibus sub una voce eam salutans. Qua in re diligens obsequium, charitatis affectus, et reverentia declarantur. Sed quis unquam tantam gratiam habuit, quantam virgo Maria? Alii enim ad mensuram gratiæ dantur; hæc autem *gratia plena* dicitur. Considera modo quantæ ante eam, quantæ post eam mulieres et virgines fuerunt. Hæc tamen sola mater Domini fieri meruit (788). Magna enim et ineffabilis gratia est, ut una ex tantis millibus eligatur. Quæ cum gratia plena sit, prius etiam quam concipiat, post conceptionem, quanta Dei abundet gratia, quis cogitare possit? Hæc autem sola inter omnes mulieres benedicitur, quæ adhuc sub antiqua prævaricationis maledictione tenebantur, ex quo primæ mulieri a Domino dictum fuerat: « Multiplicabo ærumnas tuas, et in dolore paries filios (Gen., iii, 16). » Hac enim lege non tenetur virgo Maria, quæ virgo concepit, virgo peperit, et sine dolore pariens virginitatis gloriam non amisit. Merito ergo in mulieribus benedicitur, per quam mulieribus benedictio datur et mundus a maledictione liberatur. *Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio.* Turbata est, inquit, non in vultu ejus, sed in sermone ejus (789). Non enim angelum, sed verba angeli attendebat, et quid illa tam officiosa salutatio sibi prætenderet, cogitabat. Hoc autem angelus sentiens ait: *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum.* Sed vis audire quam gratiam? *Eccc concipies in utero, et paries filium, et vocabis*